

Handläggare
Inger Cronlund
Telefon: 0850803354

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Mer relevant än någonsin - biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2021/850

Förslag till beslut

1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att överlämna tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar om omedelbar justering.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat Mer relevant än någonsin – biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025 (dnr 2021/850).

Kulturförvaltningens har tagit fram ett förslag till ny biblioteksplan som utgår från stadens vision *Möjligheternas Stockholm* och *Här är världen större – biblioteksplan 2016-2020*.

I förslaget formuleras fem strategiska förflyttningar för biblioteksverksamheten där mångfald, innovationer, nytänkande och tillgänglighet är ledord. Biblioteksplanen ska bidra till en stad som är världsledande i att leva upp till barnrätt och mänskliga rättigheter.

Förvaltningen anser att de fem strategiska inriktningar som föreslås i biblioteksplanen lever upp till stadens vision och i många delar är en innovativ plan för att möjliggöra för ett öppet och tillgängligt bibliotek för alla. Förvaltningen menar att dessa strategiska förflyttningar gynnar stadsdelsområdets invånare och ligger väl i linje med planen att samlokalisera biblioteket och medborgarkontor på Tenstagången.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att överlämna tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat Mer relevant än någonsin – biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025 (dnr 2021/850).

Enligt bibliotekslagen SFS 2013:81 ska alla kommuner och landsting anta planer för sin verksamhet inom biblioteksområdet. Kulturförvaltningens förslag till ny biblioteksplan utgår från stadens vision *Möjligheternas Stockholm* och *Här är världen större – biblioteksplan 2016-2020*. Prioriterade målgrupper är i enlighet med bibliotekslagen personer med funktionsnedsättning, nationella minoriteter, personer med annat modersmål än svenska samt barn och ungdomar.

Ärendet har beretts inom Stockholms stadsbibliotek. Förslaget bygger på en bred datainsamling där användare, icke-användare, medarbetare, samarbetspartners och andra samhällsaktörer deltagit. Olika metoder har används vid datainsamlingen såsom workshops, gerillaintervjuer, användarobservationer och omvända biblioteksvisningar.

En datainsamling har genomförts via stadsbibliotekets sociala medier med frågan *Vad betyder biblioteket för dig?* Frågan ställdes till ett stort antal företrädare för olika delar av samhället och drygt 700 svar inkom.

Samråd har skett med stadsteatern och med medieteket inom utbildningsförvaltningen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom staben.

Ärendet

Med utgångspunkt i ”Vision Möjligheternas Stockholm – Vision 2040”, pekar biblioteksplan 2022–2025 ut riktningen för bibliotekets roll i att bidra till en stad som är världsledande i att leva upp till barnrätt och mänskliga rättigheter, där mångfald, innovationer, nytänkande och tillgänglighet är ledord. I förslaget formuleras fem strategiska förflyttningar för biblioteksverksamheten under de kommande åren:

- Från bokryggar till levande litteratur
- Från bibliotekets bestånd till stockholmarnas samling
- Från kopieringsrum till samhällsuppdrag
- Från biblioteket mitt i byn till bibliotek mitt i staden
- Från erbjudande till inbjudande

Från bokryggar till levande litteratur

Biblioteket ska lyfta samlingen och synliggöra den, vilket innebär såväl ökat utrymme som helt nya arbetsätt. Det är mötet mellan

bok och människa som är målet. Nyttjandet av beståndet och den totala utlåningen ska öka markant.

Från bibliotekets bestånd till stockholmarnas samling

Biblioteket ska gå från många lokala biblioteksbestånd till en gemensam boksamling. Tanken med ett stockholmsgemensamt bestånd är att ge stockholmarna en bättre och mer jämlik tillgång till boksamlingarna, samtidigt som mängden transporter kan minskas och resurserna inom biblioteksverksamheten nyttjas bättre.

Från kopieringsrum till samhällsuppdrag

Biblioteket ska säkerställa medborgarservice och demokratisk samhällsvägledning inom biblioteket genom att använda biblioteksrummet och digitala kanaler för infrastruktur och vägledning, genom rekrytering av nödvändig kompetens och genom samarbete med stadsdelar, näringsliv och civilsamhälle.

Från biblioteket mitt i byn till bibliotek mitt i staden

Biblioteket ska som ett komplement till de lokala biblioteken etablera ett nodbibliotek i varje stadsdelsområde, där biblioteksrum och verksamhet formas efter behoven i ett större närområde än det allra mest lokala. Detta görs bland annat genom att utveckla större bibliotek som redan idag har ett stort upptagningsområde, öka tillgänglighet och öppettider på de lokala biblioteken och genom att stärka och utveckla det uppsökande och rörliga biblioteksarbetet. Bibliotekets digitala verksamheter, tjänster och utbud ska binda samman de fysiska platserna och komplettera varandra.

Från erbjudande till inbjudande

Biblioteket ska gå från erbjudandet i fokus till upplevelsen i fokus, bland annat genom förbättrade möjligheter till medskapande för bibliotekets användare, ett tydligt värdskap och ett välkomnande bemötande, välkomnande miljöer och genom attraktiva och moderna digitala tjänster.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till kulturnämndens förslag till ny biblioteksplan. Planen tar sin utgångspunkt i Vision 2040 – Möjligheternas Stockholm och med inriktningen att biblioteket ska bidra till en stad som lever upp till mänskliga rättigheter och barnrätt och där mångfald, innovationer, nytänkande och tillgänglighet är ledord. Förvaltningen anser att de fem strategiska inriktningar som föreslås i biblioteksplanen lever upp till stadens vision och är i många delar en innovativ plan som möjliggör för ett öppet och tillgängligt bibliotek för alla.

Förvaltningen anser att inriktningen på den nya biblioteksplanen som rör barns rättigheter är i linje med förskolans utbildningsuppdrag och främjar barns uppväxtvillkor. Biblioteken är en viktig samarbetspart för förskolan och kan fungera som ett stöd i det läs- och språkstimulerande arbetet, vilket är ett av nämndens prioriterade uppdrag för stadsdelsområdets förskolor.

Ambitionen att på olika sätt lyfta, synliggöra och underlätta för stockholmarna att ta del av bibliotekens bestånd är positivt ut många aspekter, liksom den strategisk förflyttning för att säkerställa medborgarservice och demokratisk samhällsvägledning. Förvaltningen menar att dessa strategiska förflyttningar gynnar stadsdelsområdets invånare och ligger väl i linje med planerna att samlokaliseringen av bibliotek och medborgarkontor på Tenstagången.

Förvaltningen är även positiv till den strategiska förflyttning att gå från erbjudandet i fokus till upplevelsen i fokus som handlar om att öka möjligheter till medskapande för bibliotekets användare som en del i det trygghetsskapande arbetet.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att överlämna tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör

Victoria Callenmark
Bitr. stadsdelsdirektör

Bilagor

1. Remissbrev- Mer relevant än någonsin. Biblioteksplan för Stockholms stad 2022-2025
2. Mer relevant än någonsin – biblioteksplan 2022-2025

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2021-09-14
Victoria Callenmark, bitr. stadsdelsdirektör	2021-09-14